宛商建议〔2024〕4号                签 发 人：杨振中
                                 办理结果：B

南阳市商务局
对南阳市第七届人民代表大会第二次会议
19号建议的答复

尊敬的周兴中代表：
您提出的“关于南阳市加快‘宛平一体化’发展的议案”收悉。现答复如下：
感谢您对南阳市加快“宛平一体化”发展的关注，市商务局高度重视议案中所提到关于镇平县物流业发展方面的问题和建议，所提建议和我们目前正在推进的工作相契合，现简要汇报如下：
1、 主要工作开展情况
镇平县作为毗邻南阳市中心城区的县级物流枢纽节点城市，对南阳建设商贸服务型国家物流枢纽城市具有重要支撑作用。在镇平县物流业发展方面，市商务局通过指导镇平县成立物流产业发展中心，帮助镇平县物流企业创建国家级A级物流企业，重点围绕货运物流、电商物流、冷链物流、农产品物流、跨境电商物流等领域，加快推进招商引资和项目建设，不断夯实物流基础设施，进一步优化物流产业结构，加速推动物流体系建设上实现“宛平一体化”发展，融入南阳市建设商贸服务型国家物流枢纽城市大局。
一是指导镇平县成立物流产业发展中心。市商务局牵头，报市委市政府批准，成立了南阳市物流产业发展中心。在市商务局的积极推动下，指导镇平县商务局牵头组建物流业发展领导小组，顺利成立副科级规格的物流产业发展中心。目前，正在指导镇平县商务局开展成立物流快递行业协会相关工作，服务于镇平县物流业高质量发展。
二是指导镇平县物流企业争创A级物流企业。2023年之前，镇平县在创建A级物流企业方面处于全市落后。为帮助镇平县的物流企业争创A级，2023年10月，市商务局组织在镇平县召开全市物流企业标准化建设培训会，邀请到了河南省物流协会副会长兼秘书长、河南省物流企业评估办主任李霞一行专题授课。培训活动成效显著，2024年2月，在中国物流与采购联合会发布第三十七批A级物流企业名单中，南阳航天水泥物流有限责任公司成功创建3A级物流企业，为镇平县物流工作开了个好头，极大增强了镇平县物流产业发展信心。
三是支持镇平加快推进物流项目建设。市商务局牵头并报市政府印发《南阳市建设国家物流枢纽打造物流强市三年攻坚（2023-2025年）实施方案》，将镇平县跨境电商产业园、国际邮件分拨中心、万德隆物流配送中心、镇平县中商久鸿智慧农商城建设项目列入重点项目台账，加强工作调度、现场督导，项目快速建设、投产运营，为构建现代化新镇平建设提供了强有力的物流产业支撑。
二、下一步工作打算
下一步，市商务局将和市发改委、市交通局、市邮政管理局、市物流产业发展中心等部门以及市物流与供应链协会携手，全方位发力，在A级物流企业创建、市场主体培育、项目建设等方面提供支持和服务，共同促进镇平县物流业发展提质增效，进一步加快“宛平一体化”发展。
[bookmark: _GoBack]再次感谢您对物流业发展的关心和支持！并请继续关注我们的工作，多提宝贵意见，以促进我们的工作进步。

                          2024年5月6日

联系单位及电话：市商务局62298326
联系人：孔维征
邮政编码：473000

抄送：市人大选工委（3份）、市委市政府督查局（1份），
      代表所在县市区党委、人大、政府（各1份）。
  南阳市商务局办公室            2024年5月6日印发
1